
 

 

Gemeinde Eurasburg 

 

 

 

Benutzungs- und Gebührensatzung 
für die Nutzung des Festsaales im Kloster Beuerberg als Trauzimmer 

(Festsaal Benutzungs- und Gebührensatzung) 
 
Aufgrund von Art. 23 und 24 Abs. 1 Nr. 1 der Gemeindeordnung für den Freistaat 
Bayern (GO) und von Art. 1, 2 und 8 des Kommunalabgabegesetzes (KAG) erlässt 
die Gemeinde Eurasburg folgende Benutzungs- und Gebührensatzung für die 
Nutzung des Festsaales im Kloster Beuerberg als Trauzimmer: 
 
 

§ 1 

Öffentliche Einrichtung 

 

 

(1) Die Gemeinde Eurasburg betreibt den Festsaal im Kloster Beuerberg ohne 
Gewinnerzielungsabsicht als öffentliche Einrichtung (Trauzimmer). 

 

(2) Die Benutzung des Festsaales bezieht sich ausschließlich auf die Durchführung 
 der eigentlichen Trauung durch den Standesbeamten bzw. die Standesbeamtin. 
 
 

§ 2 

Benutzungszeit / Trauungstermin 

 
 
Der Trauungstermin und die Benutzung des Festsaales wird in Absprache mit dem 
Standesamt der Gemeinde Eurasburg festgelegt. 
 

 

§ 3 
Nutzungsbedingungen 

 
 
(1)  Die maximale Teilnehmerzahl bei Trauungen ist im Festsaal auf 100 Personen 

beschränkt. 
 
 
 
 

- 2 - 



- 2 - 
 
 
(2) Das Streuen von Reis, Blumen oder anderen Materialien ist im Festsaal und im 

Klosterareal nicht zulässig. Mitgebrachte Gegenstände, Dekorationsmaterialien 
und Müll sind im Anschluss an die Trauung zu entfernen und mitzunehmen. 

 
(3)  Das Rauchen ist im Innenbereich des Klosters nicht gestattet. 
 

 
§ 4 

Gebührenerhebung / Gebührenschuldner 
 

 
(1) Die Gemeinde Eurasburg erhebt für die Benutzung des Festsaales im Kloster  
 Beuerberg eine Benutzungsgebühr. 
 
(2) Gebührenschuldner sind die Eheschließenden. 
 
 

§ 5 
Entstehung der Gebührenschuld, Fälligkeit 

 
 
(1) Die Gebührenschuld entsteht mit der Festlegung des Trauungstermines und der 

Entscheidung der Benutzung des Festsaales nach § 2 dieser Satzung. 
 
(2)  Die Gebühr ist mit der Entstehung fällig. 
 

 
§ 6 

Benutzungsgebühr 
 
 
Die Benutzungsgebühr beträgt 240 €. 
 

§ 7 
Inkrafttreten 

 
 
Die Satzung tritt am 01.11.2023 in Kraft.  
 
 
Eurasburg, 10.10.2023 
Gemeinde Eurasburg 
 
 
 
 
Moritz Sappl 
1.Bürgermeister 


